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Faktury
  I. FAKTURY DOKUMENTUJĄCE CZYNNOŚCI 
     ZWOLNIONE Z VAT

1. Czy podatnik zwolniony z VAT może wystawiać faktury
Dopiero założyłem firmę. W tym roku będę miał małe obroty. Nie przekroczę limitu, po 
którym zostaje się vatowcem. Czy mimo wszystko mam obowiązek wystawiać faktury? 

Podatnicy zwolnieni z VAT z powodu zbyt małych obrotów (jak w Pana przypadku) albo wykonywania 
czynności zwolnionych z VAT muszą wystawiać faktury, ale tylko na żądanie kupującego. 

Podatnicy zwolnieni z VAT muszą wystawić fakturę, gdy nabywca wystąpi z takim żądaniem w terminie 
trzech miesięcy, licząc od końca miesiąca, w którym dostarczyli towar lub wykonali usługę bądź otrzymali 
całość lub część zapłaty. Stanowisko takie zajął także Dyrektor Izby Skarbowej w Bydgoszczy w interpre-
tacji z 16 kwietnia 2014 r. (sygn. ITPP3/443-68/14/AT).

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106b ust. 2 i 3 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

2. �Kiedy w działalności zwolnionej z VAT wystawia się faktury
Jestem technikiem dentystycznym. Moja działalność jest zwolniona z VAT. Czy to oznacza, 
że w żadnym przypadku nie muszę wystawiać faktur?

Niestety, nie! Jako podatnik zwolniony z VAT nie musi Pan wystawiać faktur, o ile tylko dokonuje Pan 
sprzedaży zwolnionej od podatku. 

Jednak od tej reguły prawo przewiduje dwa wyjątki. Po pierwsze, jeśli chce Pan wystawiać faktury, to 
może Pan to robić. Po drugie, ma Pan obowiązek wystawiania faktury, jeśli zażąda tego nabywca towaru 
lub usługi w terminie trzech miesięcy, licząc od końca miesiąca, w którym dostarczono towar lub wyko-
nano usługę bądź otrzymano całość lub część zapłaty. Warto dodać, że nie musi być to osoba fizyczna, 
ponieważ z takim żądaniem może wystąpić też inny przedsiębiorca.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106b ust. 2 i ust. 3 pkt 2 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, 

poz. 1054; ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

3. �Czy świadcząc usługi zwolnione z VAT,  
trzeba podać podstawę prawną zwolnienia

Jestem dentystą. W swoim gabinecie wystawiam klientom faktury. Świadczone przeze mnie 
usługi są zwolnione z VAT. Czy powinienem to wyraźnie zaznaczyć na fakturze?

Tak. Jeśli sprzedaje Pan towary lub świadczy usługi zwolnione z VAT, ma Pan obowiązek podać na 
fakturze podstawę prawną, z której zwolnienie to wynika.
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Za podstawę taką uznaje się albo odpowiedni przepis ustawy o podatku od towarów i usług lub aktu wyko-
nawczego do niej, albo przepis dyrektywy 2006/112/WE wprowadzający zwolnienie od podatku na sprzeda-
wany towar lub świadczoną usługę lub innej podstawy prawnej, zgodnie z którymi podatnik stosuje zwolnie-
nie od podatku. Usługi dentystyczne są zwolnione z VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 18 lit. a) ustawy o VAT.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● § 3 pkt 1 lit. h) rozporządzenia Ministra Finansów z 3 grudnia 2013 r. w sprawie wystawiania faktur – Dz.U. z 2013 r. poz. 1485

4. �Czy podatnik zwolniony z VAT z powodu małych obrotów 
ma obowiązek podawania na fakturze podstawy prawnej 
zwolnienia

Dopiero rozpoczynam działalność gospodarczą i będę korzystał ze zwolnienia z VAT, bo nie 
przekroczę określonego w ustawie limitu. Będę jednak wystawiał faktury. Czy muszę poda-
wać na nich podstawę prawną zwolnienia z VAT?

Nie musi Pan tego robić. 
Chociaż ustawa o VAT wprowadza zasadę, że podatnik korzystający ze zwolnienia od tego podatku ma 

obowiązek podawania na fakturze podstawy prawnej zwolnienia, z którego korzysta, jednak od tej zasady 
przewidziano w rozporządzeniu dwa wyjątki. Pierwszy dotyczy podatników korzystających ze zwolnienia 
ze względu na wysokość obrotów, a drugi – podatników świadczących usługi finansowo-ubezpieczeniowe.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● § 3 pkt 2 i 3 rozporządzenia Ministra Finansów z 3 grudnia 2013 r. w sprawie wystawiania faktur – Dz.U. z 2013 r. 

poz. 1485

5. �Czy sprzedaż towarów zwolnionych z VAT wymaga 
podawania symbolu PKWiU na fakturze

Prowadzę usługi zwolnione z VAT – uczę języka obcego. Czy na fakturach wystawianych 
moim klientom mam obowiązek podawać symbol PKWiU?

Nie.  W przypadku świadczenia usług lub sprzedaży towarów zwolnionych z VAT – a tak jest z naucza-
niem języka obcego – nie ma Pani obowiązku podawania symbolu PKWiU na fakturze. 

Osoba świadcząca usługi zwolnione z VAT musi wskazać na fakturze przepis ustawy lub aktu wydane-
go na podstawie ustawy, upoważniający do zastosowania zwolnienia.  Zamiast ustawy albo aktu wydane-
go na jej podstawie można też podać przepis dyrektywy, który zwalnia dostawę towaru lub świadczenie 
usługi od podatku, albo też wskazać inną podstawę prawną, z której wynika, że dostawa towarów lub 
świadczenie usług korzystają ze zwolnienia. W przypadku nauczania języka obcego na fakturze powinna 
Pani napisać: „zwolnione na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 28 ustawy o podatku od towarów i usług”.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106e ust. 1 pkt 19 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

6. �Jak dokumentować na życzenie klienta dostawę towarów 
i świadczenie usług zwolnionych z VAT

Jestem osobą fizyczną. Należący do mnie lokal wynajmuję na cele mieszkaniowe. Czynsz 
z tego tytułu dostaję co miesiąc. Ostatnio lokator zażądał, żebym mu wystawiła fakturę za 
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zeszłomiesięczny czynsz. Nie jestem vatowcem, więc powinnam mu chyba wystawić zwykły 
rachunek?

Nie. Od 1 stycznia 2014 r. wszyscy podatnicy zwolnieni z VAT (a najem nieruchomości o charakterze 
mieszkalnym na własny rachunek, wyłącznie na cele mieszkaniowe, jest zwolniony z podatku od towarów 
i usług) mają prawo wystawiać faktury. 

Przepisy ustawy o podatku od towarów i usług wprost stanowią, że w sytuacji gdy nabywca towaru lub 
usługi (w Pani przypadku najemca lokalu) zażąda od sprzedawcy – w ciągu trzech miesięcy, licząc od końca 
miesiąca, w którym dostarczono towar lub wykonano na jego rzecz usługę albo otrzymano część lub całość 
zapłaty – potwierdzenia, że doszło do takiej transakcji, to nawet podatnik zwolniony z VAT (jak Pani) musi 
wówczas wystawić fakturę. Wyjątek dotyczy usług wymienionych w art. 19a ust. 5 pkt 4 ustawy, do których 
zaliczają się usługi najmu. W ich przypadku podatnik nie ma obowiązku wystawienia faktury na żądanie.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106b ust. 3 pkt 2 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

  II. FAKTURY NA RZECZ KONSUMENTÓW

7. �Czy po trzech miesiącach od transakcji można wystawić 
fakturę na żądanie klienta

Zgłosił się do mnie klient (osoba fizyczna), który chce, żebym mu wystawił dokument potwier-
dzający nabycie u mnie sześć miesięcy temu gry komputerowej. W związku z tym mam dwa pyta-
nia: po pierwsze, czy w ogóle muszę wystawiać taki dokument, a po drugie, jaki dokument powi-
nien być wystawiony? Czy sprzedaż powinienem potwierdzić fakturą czy zwykłym rachunkiem?

Ma Pan obowiązek wystawiania potwierdzeń dokonanych transakcji tylko w ciągu trzech miesięcy, 
licząc od końca miesiąca, w którym dostarczono towar lub wykonano usługę bądź otrzymano całość lub 
część zapłaty. W Pana przypadku ten termin dawno już minął. Jednak przepisy ustawy o VAT nie zabrania-
ją wystawienia takiego potwierdzenia, o ile tylko podatnik wyrazi na to zgodę. W takiej sytuacji nie może 
to być jednak rachunek. Powinien Pan wystawić klientowi fakturę.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106b ust. 3 pkt 2 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

8. Komu trzeba wystawić fakturę
Czy każdej firmie muszę wystawić fakturę?

Tak, to podstawowy obowiązek wynikający z ustawy o VAT. Sprzedawca nie jest obowiązany do wysta-
wienia faktury w odniesieniu do sprzedaży zwolnionej z VAT, chyba że nabywca wystąpi z takim żądaniem 
w terminie trzech miesięcy, licząc od końca miesiąca, w którym dostarczono towar lub wykonano usługę 
bądź otrzymano całość lub część zapłaty.

Jako podatnik jest Pan obowiązany wystawić fakturę dokumentującą sprzedaż, a także dostawę to-
warów i świadczenie usług, podlegające opodatkowaniu poza terytorium kraju, dokonywane przez siebie 



22

500 PYTAŃ O VAT

IFK

na rzecz innego podatnika podatku, podatku od wartości dodanej lub podatku o podobnym charakterze 
albo na rzecz osoby prawnej niebędącej podatnikiem. Podatnik nie jest obowiązany do wystawienia faktu-
ry w odniesieniu do sprzedaży zwolnionej z VAT, chyba że nabywca wystąpi z takim żądaniem w terminie 
trzech miesięcy, licząc od końca miesiąca, w którym dostarczono towar lub wykonano usługę bądź otrzy-
mano całość lub część zapłaty.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106b ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, 

poz. 1054; ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

9. Czy trzeba wystawić fakturę osobie fizycznej
Czy muszę wystawiać fakturę, jeśli moim klientem jest osoba fizyczna?

Nie musi Pan wystawiać faktury, jeśli sprzedaje Pan towary na rzecz osoby fizycznej, która nie jest 
podatnikiem VAT lub która jest takim podatnikiem, ale dokonuje zakupów prywatnie, chyba że wystąpi 
z takim żądaniem. 

Obowiązuje zasada, że w przypadku gdy nabywca nie jest podatnikiem VAT, sprzedawca nie ma obo-
wiązku wystawiania faktur. Ale uwaga! – nabywca może zażądać wystawienia faktury. Trzeba to zrobić, 
jeśli wystąpi z tym żądaniem w terminie trzech miesięcy, licząc od końca miesiąca, w którym dostarczono 
towar lub wykonano usługę bądź otrzymano całość lub część zapłaty. Po tym terminie nie ma takiego obo-
wiązku. W ogóle nie ma natomiast obowiązku dokumentowania fakturą czynności wymienionych w art. 19a 
ust. 5 pkt 4 ustawy o VAT (np. dostawa mediów, najem), nawet gdy nabywca wystąpi z takim żądaniem.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106b ust. 3 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054;  

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

10. Czy sprzedaż wysyłkowa musi być potwierdzona fakturą
Prowadzę sprzedaż wysyłkową. Moimi klientami są osoby fizyczne nieprowadzące działal-
ności. Czy muszę im wystawiać faktury?

Nie. Jeśli nie prowadzi Pan sprzedaży wysyłkowej z kraju (tj. sprzedaży do innego kraju UE) lub nabywca 
nie wystąpi z takim żądaniem w terminie trzech miesięcy, licząc od końca miesiąca, w którym dostarczono 
towar lub wykonano usługę bądź otrzymano całość lub część zapłaty, nie ma Pan takiego obowiązku.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106b ust. 1 pkt 1–3 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

   III. ELEMENTY FAKTURY

11. Jakie treści dodatkowe mogą się znaleźć na fakturze

Jeden z moich klientów ciągle przysyła mi dokumenty z oznaczeniem „Faktura VAT”. Na każ-
dym z nich pisze też, którą z rzędu transakcję w tym roku ze mną przeprowadził. Twierdzi, 
że pomaga mu to ustalić, kiedy nabędę prawo do dodatkowego rabatu, który zostanie mi 
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przyznany po 50 opłaconej transakcji. Czy tak sporządzony dokument dalej jest prawidłową 
fakturą?

Tak. Chociaż od 2013 r. zniesiono obowiązek oznaczania dokumentów tytułem „Faktura VAT”, to nic 
nie stoi na przeszkodzie, by dalej tak robić. Taki dokument wciąż będzie prawidłowy, oczywiście przy 
założeniu, że zawiera dane niezbędne do uznania go za fakturę. 

Nie ma żadnych przeszkód, żeby faktura zawierała więcej danych niż wymagane przepisami minimum. 
Dlatego umieszczenie na niej przez Pana klienta informacji o tym, która z rzędu transakcja jest z Panem 
zawierana, jest dozwolone, a faktura zawierająca taki zapis jest wystawiona prawidłowo. Potwierdza to 
również Ministerstwo Finansów w wydanej przez siebie broszurze z 21 grudnia 2012 r. pt. Zmiany w za-
kresie fakturowania.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106e ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. 

Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

12. �Czy „data sprzedaży” znaczy to samo co „data dokonania 
lub zakończenia dostawy”

Na fakturze jeden z moich klientów pisze po staremu „data sprzedaży” zamiast wymaga-
nych teraz „data dokonania lub zakończenia dostawy”. Czy taki dokument mogę uznać za 
prawidłowy?

Tak. Zapis „data sprzedaży” znaczy to samo co „data dostawy” lub „data wykonania usługi”. 
Ustawa o VAT przez sprzedaż rozumie bowiem odpłatną dostawę towarów lub świadczenie 

usług. Jeśli data sprzedaży wpisana na fakturze będzie taka sama jak data dokonania dostawy, to 
sporządzona w ten sposób faktura wciąż jest prawidłowa. Takie stanowisko zajął także Dyrektor 
Izby Skarbowej w Poznaniu w interpretacji z 2 kwietnia 2013 r. (sygn. ILPP2/443-10/13-2/AKr). Czy-
tamy w niej:

MF
(…) zwrot data sprzedaży jest tożsamy z określeniem data dokonania dostawy towarów lub wy-
konania usługi, pod warunkiem, że data opisana na fakturze, jako data sprzedaży będzie fak-
tycznie odnosić się do daty dokonania dostawy lub wykonania usługi. 

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106e ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. 

Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

13. �Jak określić na fakturze datę sprzedaży przy usługach 
ciągłych

Wynajmujemy pomieszczenia magazynowe. Rozliczamy się z klientem co kwartał. Fakturę 
wystawiliśmy mu ostatnio 10 października 2015 r. Czy faktura zawierająca tylko tę datę 
będzie prawidłowa?

Nie. Mamy tu do czynienia ze sprzedażą o charakterze ciągłym. W przypadku usług ciągłych należy 
podać na fakturze dokładną datę (czyli dzień, miesiąc i rok) wykonania usługi, o ile taka data jest określo-
na i różni się od daty wystawienia faktury. W Państwa przypadku, gdy faktura została wystawiona po za-
kończeniu kwartału, czyli data wykonania usługi (30 września 2015 r.) nie jest tożsama z datą wystawienia 
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faktury, należy podać datę wykonania usługi, gdyż jest ona określona. Jest to ostatni dzień kwartału, za 
jaki faktura jest wystawiana.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106e ust. 1 pkt 6 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

14. Jak ustalić datę sprzedaży przy dostawie towarów

We wrześniu 2015 r. dla kontrahenta X została wystawiona faktura VAT (na podstawie do-
kumentu WZ; data sprzedaży 28-09-2015). W październiku 2015 r. okazało się, że część 
wyrobów zafakturowanych na kontrahenta X powinna być zafakturowana na kontrahenta 
Y. W związku z zaistniałą sytuacją powinnam wystawić fakturę korygującą dla kontrahenta 
X na część wyrobów, których sprzedaż go nie dotyczyła, i fakturę dla kontrahenta Y. Jaka 
powinna być data sprzedaży na fakturze wystawionej dla kontrahenta Y (nie ma już nowego 
dokumentu WZ)?

Na fakturze powinna Pani podać faktyczną datę wydania towarów na rzecz kontrahenta Y. Należy na 
niej podać datę wystawienia faktury oraz datę dokonania lub zakończenia dostawy. Podanie daty doko-
nania lub zakończenia dostawy jest obowiązkowe, gdy taka data jest określona i różni się od daty wysta-
wienia faktury. Dostawa następuje w momencie nabycia prawa do rozporządzania towarem jak właściciel 
przez kontrahenta Y.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 7, art. 106e ust. 1 pkt 6 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, 

poz. 1054; ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

15. �Czy na fakturze za paliwo musi być numer rejestracyjny 
auta

Czy na fakturze za paliwo do służbowego auta muszę wpisywać jego numer rejestracyjny?

Nie. Obowiązek wpisywania numeru rejestracyjnego pojazdu na fakturze dokumentującej zakup 
benzyny, oleju napędowego oraz gazu został zniesiony już w 2013 r. Radzimy jednak wpisywać ten 
numer. Z prostego powodu – faktura z numerem rejestracyjnym pojazdu pozwala z całą pewnością 
stwierdzić, czy kupione do niego paliwo daje prawo do odliczenia 50% czy 100% VAT (odliczenia podat-
ku naliczonego).

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106e ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. 

Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

16. Kiedy na fakturze powinien być numer NIP nabywcy
Mamy podpisaną umowę z nową firmą sprzątającą. Wystawiła nam fakturę za swoje usługi, 
nie podając na niej naszego numeru NIP. Czy taki dokument jest prawidłowy?

Nie, taki dokument nie jest prawidłowy. Na fakturze dokumentującej tego rodzaju usługi, gdy są świad-
czone na rzecz podatnika, obowiązkowo powinien znaleźć się NIP. 
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Najwidoczniej firma sprzątająca nie zauważyła zmiany w ustawie o VAT. Faktycznie bowiem do 
końca 2013 r. faktura nie musiała zawierać NIP nabywcy m.in. w przypadku: usług związanych ze zbie-
raniem, przetwarzaniem i unieszkodliwianiem odpadów, a także usług zamiatania śmieci i usuwania 
śniegu (tak jak w Państwa przypadku) oraz pozostałych usług sanitarnych. Już od 1 stycznia 2014 r., 
gdy nabywca jest podatnikiem, należy ten numer zamieścić. Aby naprawić błąd, Państwa firma jako 
nabywca powinna wystawić notę korygującą lub wystąpić do świadczącego usługę, aby on wystawił 
fakturę korygującą.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106e ust. 1 pkt 5 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

17. �Czy na fakturze należy podawać oznaczenie „oryginał” 
i „kopia”

Który z egzemplarzy faktury VAT: oryginał czy kopię powinienem przekazywać kupującemu?

Nie ma już podziału na oryginał i kopię faktury. Nie ma więc znaczenia, który z dwóch obowiązkowych 
egzemplarzy faktury otrzyma od Pana nabywca towarów i usług. Wyjątek od tej zasady dotyczy faktury 
VAT RR wystawianej przez nabywcę produktów rolnych lub usług od rolnika ryczałtowego.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106e ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. 

Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

18. �Czy na fakturze VAT RR musi być oznaczenie „oryginał”  
i „kopia”

Kupuję produkty rolne od rolnika ryczałtowego. Czy tak jak w przypadku innych transakcji 
dokumentowanych fakturami nie ma już podziału na oryginał i kopię faktury?

Niestety, taki podział został w tym przypadku zachowany. W przypadku faktur RR ustawa o VAT wy-
raźnie stanowi, że podatnik zarejestrowany jako podatnik VAT czynny, nabywający produkty rolne od 
rolnika ryczałtowego, wystawia fakturę dokumentującą nabycie tych produktów w dwóch egzemplarzach. 
Oryginał takiej faktury powinien Pan przekazać rolnikowi ryczałtowemu.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 116 ust. 1 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054;  

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

19. Jak zaokrąglać VAT na fakturze 
Jak powinienem zaokrąglać kwoty wykazywane na fakturze?

Kwoty wykazane na fakturze zaokrągla się do pełnych groszy, przy czym końcówki poniżej 0,5 grosza 
w ogóle się pomija, a końcówki od 0,5 grosza zaokrągla się do 1 grosza.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106e ust. 11 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054;  

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223
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20. �Kiedy na fakturze można posługiwać się skróconą nazwą 
spółki

Czy na fakturze mogę posługiwać się nazwą skróconą mojej spółki, czy muszę podawać jej 
pełną nazwę?

Może się Pan posługiwać nazwą skróconą, mimo że przepisy tego nie przewidują. Jest jeden waru-
nek – nazwa ta musi być podana w zgłoszeniu identyfikacyjnym. Jeśli skrócona nazwa spółki nie została 
podana w zgłoszeniu, radzimy posługiwać się pełną nazwą firmy. 

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106e ust. 1 pkt 3 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

21. �Czy na fakturze musi być imię i nazwisko osoby fizycznej 
prowadzącej działalność gospodarczą

Jestem osobą fizyczną, ale w kontaktach z moimi klientami posługuję się skróconą nazwą 
mojej firmy. Czy oni też mogą ją podawać na fakturach?

Tak. Na fakturze powinno się też znaleźć Pana imię i nazwisko jako osoby prowadzącej działalność 
gospodarczą. 

Imię i nazwisko osoby to są podstawowe dane wymagane przepisami ustawy o podatku od towarów 
i usług, gdy sprzedawcą nie jest spółka. Nazwa firmy lub jej skrócona wersja to dodatki do obowiązko-
wego imienia i nazwiska. Ministerstwo Finansów potwierdziło to stanowisko w broszurze informacyjnej 
z 21 grudnia 2012 r. pt. Zmiany w zakresie fakturowania (jest ono aktualne również w obecnym stanie 
prawnym).

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 106e ust. 1 pkt 3 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 1223

22. �Czy spółka z ograniczoną odpowiedzialnością podaje  
na fakturze adres swojej siedziby

Jaki adres na fakturach powinna podawać spółka z ograniczoną odpowiedzialnością? Czy 
może to być też adres wirtualnego biura?

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością powinna podawać na fakturze swój adres siedziby, który 
był wskazany w zgłoszeniu rejestracyjnym.  

Teoretycznie siedzibą spółki z ograniczoną odpowiedzialnością może też być wirtualne biuro. Nie 
ma przepisów, które dawałyby organom podatkowym np. prawo do odmowy nadania numeru NIP czy 
rejestracji na potrzeby VAT firm zarejestrowanych czy nawet deklarujących prowadzenie działalności 
gospodarczej pod wirtualnymi adresami. Z praktycznego punktu widzenia warto jednak, by Pan pa-
miętał, że organy skarbowe uznają przedsiębiorstwa rejestrowane i prowadzące działalność w takich 
biurach za potencjalnych sprawców wyłudzeń podatku od towarów i usług, zwłaszcza jeśli firma ma 
zamiar działać w branżach uznawanych za wrażliwe, np. handel paliwami czy złomem.

Można się spotkać z aktualnymi wyrokami sądów, które potwierdzają jako prawidłową praktykę or-
ganów podatkowych dokonujących wykreślenia podatnika z rejestru, jeśli prowadzi on działalność jako 
wirtualne biuro (wyrok WSA w Kielcach z 5 czerwca 2014 r., sygn. akt I SA/Ke 172/14).


